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PROJEKTSTATUTI I ORGANIZATES MARKSISTE

LENINISTE TE KOSOVES

Themelimi dhe qiittimi i oMLK-sii
* OMLK esht6 repart i organizuar revolucionar

Jugosllavi.
* OMLK u lind,u rrit, po forcohet e po kalitet ne lufte me armiqtti e

me tradhtarEt.
* OMLK iisht6 nji; bashkim luftarak vullnetar revolucionariish qii shpreh

forcen e saj ptirmes unitetit tE plotti tE mendimit e te veprimit,qti nuk

lejon asnlii veprimtari fraksioniste,ptirgariise e diversioniste ne radhtit

e saj dhe asnjii lloj devijimi nga vija e saj politike.
* OMLK prirfaqiison dhe mbron interesat e popullit shqiptar nti Jugosllavi,

udhilheq me LEVIZJEN POPULLORE PER REPUBLIKEN E KOSOVES'

me luf ttin e saj kund6r shovinistiive serbomtidheniE e aleat6ve tii tyre

dhe si qiittim ka konsriruimin e RepublikEs Socialiste tti Kosoviis nii kuadi:r

tb Federates Jugosllave.
* Me luftiin e saj k?imb6nguliise piir Republike,OMlK vetvetiu b;n pjesi:

nii rrivizien revolucionare tA tii g3rth?i popujve tii notes qe luftolnii r.und'tir

shtypjes kombtitare e padrejt6sive sociale.

Hyrje

Statuti i OMLK-sii Eshtii i nevojshtim piir ti! rregulluar jet6n e brendshme

te OMLK-sil, fuksionimin dhe organizimin e saj.

Statuti i OMLK-se nuk guxon tE ietii vetiim nj6 grumbull rregulllash

formale, por nji; armii e fuqishme ideologjike e organizative nii duar ti;

antirariive re OMLK-se, qii tri ndihmojii nii gelikosjen e disiplintis dhe

n<i edukmin revolucionar ttl tyre.
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1. Anritar e OMLK-sti mund tii jetii gdo njeri qe pranon e zbaton Programin

e Statutin e OMLK-sii , q6 biin pjesii nti njiiriin prej organizatave te

saj, qe v?ine nii letii vendimet e vijein e saj politike dhe qii paguan anbta-

resrne.

2. Anritari i OMLK-s6 ka ptir detyrti:

a). rli iet| besnik, i sinqertri dhe kurdoherti i gatshiim ne Qdo sakrifict!

piir OMLK.

b). tra ruaj e tta mbroj6 me gdD gmim unitetin e OMLK-sti, pastertine

dhe karakterin luftarak e revolucionar tti saj,

i popullit shqiPtar ne



.)

c). gjirhmon6 tri viirii interesat e OMLK-sii e tE popuilit mbi interesat

personale;

d). ra kettl si detyrti tir shenjtti ruajtjen e sekreteve te OMLK-s<i, duke

pasur parasysh se edo moskujdes ne t<iite drejtim iishte ne interes ti;

drejtp6rdrejtri tti armiqve tti popullit tonii dhe ngarkon anetarin me pergje-

gJesl le renoe.

e). tti mos gjunjtizohet as nti torturat mi: mizore para armiqve la popullit

e OMLK-sii, por kurdoherE e kudo ta ruajii te paster shembeilryriln e

lufttitarit ti; lirise.

6). ri; letii guximtar e luftarak i pam<ishirshtim ndaj armiqve t6 popullit

e ti] OMLK-si!, dhe t6 letii agjitator, propagandist dhe mbrojtes i flakte

i vijiis sti sal;

g). t'a ruaj e ra gelikose vazhdimisht disipliniin e OMLK-sii, qii eshttl

e detyrueshme piir ti; gjithe an6tariit, pavartisisht nga meritat dhe vendi

qe ze secili;

h). rE luf tolii parreshtur piir kalitien e ndlrgjegjes sii tij revolucionare

dhe te punojii vazhdimisht nti ngritjen e vet ideologjike, arsimore e kultu-

rore.

i). t6 leti: parimor, i drejt6,i ndershtim, i thjeshtE, D€ karakter e vullnet

rA fortii dhe kurdoherti i dashur me popullin dhe i gatshtim tri shiirbej

atij;

l). 1;; 3etii nxiin[s i masave edukator dhe uhdiiheqiis i tvre;

k). r; letii kudo shembull i miri:sjelljes e moralit revolucionar-komunist,

tti mos e ndajii kurr6 fjaliin nga vepra;

l). re Setii armik i prlrbetuar i mendjemadhiisisii,karrierizmit,arroganciis,se-

rvilizimit dhe frymes sE komandimit ndaj shoktive;

ll). rA nxist! kudo vetiiveprimin dhe tii marrtl iniciativ'en;

m). re praktikojri gjithnjii kritikrin e shtjndoshii dhe autokritikirn e hapur,

rii jetii i rreptii e i pam6shirshiim ndaj tE metave e gabimeve te tij,
tii cilat t; mos ua f sheh shokiive; i tilli; t'e letii edhe ndaj gabimeve

e tA metave ra ri; tjer6ve, tfi zbuloj6 ato dhe me shembullin e lufttln

e rij rii drejte rii ndihmojii nii ndreqjen e tyre, tii letii i papajtueshtim

me mbytiisit e kritiktis dhe me ata qii pengojne zhvillimin e saj, qii e

ziivendesoinii atii me fjale til buishme e lavderime;

n). ri; luf tojri kundtir ti: kenaqurit me pak, kundiir vettlktinaqtlsise dhe

dehjes nga sukseset;

nj). te ieti: lufttitar i papajtueshtim e zgjidhjes sti giishtieve ntl Uaztj te

mar6dhtinieve miq6sore, ri; farefisit dhe tii lokalizmit;

o). tii luftojr! vazhdimisht piir mirtikuptim, miqtisi e bashkepunim nti mes

popujve dhe kurdo e kudo rA jetii luf tritar i pamtishirshtim kundtlr qdo

shovinizmi dhe kundiir qdo perpjekje piir t6 mbjellur urrejtje e perqarje

nii mes popujve.
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3. An6tari i OMLK-sti ka tii dre3tii

a). tii marrii pjesii lirisht nii diskutimin e c6 gjitha probiemeve dhe qi;-

shtjeve tii politikiis sii otvtLK-sii;
.. t:

b). te zjgedhe dhe te zgjidhet ne te gjitha organet e OMLK-se;

c). tii praktikojii kritikiin konstruktive nii te gjitha mbledhjet e OMLK-

sii, pavartisisht se piir ke 6shtii fjala;

d). tij marrii pje.-re nii tii gjitha mbledhjet ku vendoset piir veprimtarine,

sjelljet dhe ptirgiegji:sinii e tij;
d). tru drejtohet kurdohertl lirisht me shkrim piir tii gjitha qi:shtje, qoftii

me propozime, ide, kritika,parashrresa etj., organeve mii t6 larta tA OMLK-4,d

4:9-qt!:igl'-"-t

Piir neglizhencii,ptir mosaktivitet, piir mosdisiplinii, piir keqpiirdorim te

emrir apo t6 mjeteve tii Otulrc-sii etj. antitari mund ril diinohet:

a) me verejtje me shkrim;

b) me parapErjashtim;

c) me pilrjashtim;

g) me denoncim e demaskim tA hapur pi:r veprimtari piirqariise e fraksi-
oniste;

d) Dekonspirimi i qiiltimshiim i sekreteve ti! OMLK-sii, veprimraria piir-
garese e ciiversionisre cihe gjunjezimi para armiqve di;e cracihiarve c;

vrinia nii shiirbim ti! tyre gmohen e diinohen si tradhiiti;
dh) Qdo masii ndiishkuese ndaj aniitarit ri; OMLK-sii, ui:iret nii prezenc6

te tij, ne organizaten te ciles i takon;

Piir Qdo masii ndiishkuese aniitari ka ti; drejte tri ankohet Komitetit
Drejtues ti: OMLK-s6, i cili brenda 30 ditiish duhet ra shqyrroji! ankesrin

e tir nd6shkuarit dhe arsyetimin e organizatiis qi; ka marrti vendimin.

Qoftii i reviduar, qoftii i viirtetuar, vendimi vetiim ar6here mund ti! uiirret

i plotfuqishiim.

5. Pranimi nii Onalf

Para se ti; pranohet nji; antitar nii radhiit e OMLK-s6, per te merren
inf ormata ti; holltisishme lidhur me tc kaluariin e rij si simparizant e

si kandidat piir rezuitatin e aksioneve apo detyrave qii i jane ngarkuar

si prove e fundit per ta organizuar.

a). Aniitariisimi i aniltarit rE ri ne otraLrc uiihet vettim me

di jeninii e piirgjegjiisit tii celul6s, i cili paraprakisht piir

organin nii kompetencar e tri cilit iishtii celula;

b). pranimi i aniitarit ti; ri btihet ne celuki, ku bashkarisht

pelqimin dhe

tiitii njof ton

edhe njiiher6
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shkoqiret mir6 e mire Programi dhe Statuti i OMLK-se Ofre ipen sqt'"ime

rjera prirkatese lidhur me format dhe metodat e veprimtaris6 stl celuliis'

c). Ndonji! grup apo organizatti revolucionare mund tri bashkohen OlvlLK-

s,i vetem me pelqlmin e Komitetit Drejtues'

q). Pranimi nii OVttK i njii grupi apo organizate revolucionare biihet vetijm

pas nje analize ti; thelle ti; dokumenteve, botimeve dhe veprimtaris6

sii tij.
d). Me antitarrit e grupit apo t" organizat|s te posapranuar duhet !e puno-

jii piir nlii totrii njri instruktor qe e drirgon Komiteti Drejtues.

dh). Aniitarrlt e rinjii tii celul6s, duke piirfshiri: edhe ata qti i kan6 rakuar

ndonjri grupi apo organizate tjettir, duhet te japin betlmin. Betimi Utifret

para Fiamurit kombtitar(mundiisissht edhe para fotografive te heronjeve

ri; popullit tone). Me ate rast tE gjith! tE pranishmit ngriten nti tembti'

nii q6ndrim gatitu dhe me grushtin lart ciiigjojna p6rgjegjesin e celultls

cluke lexuar tete betim:

BETOHEM PARA SHOKEVE TE MI NE FLAMURIN KOMBETAR DHE

NE FYTYRAT E KUJTIMIN E TE GJITHE ATYRE QE DERDHEN GJAKUN

PER LIRINE E ATDHEUT DHE PER QESHTJEN E REVOLUCIONIT PRO-

LETAR, SE SI KOMUNIST E PATRIOT DO TII PERMBAHEM RREPTESISHT

PROGRAMIT E STATUTIT TE OMLK-SIi, SE TERE JETEN TIME DO TIIA

KUSHTOJ QESHT]ES SE POPULLIT DHE NUK DO TE KURSEJE AS

PIKEN E FUNDIT TE GJAKUT PER REALIZIMIN E IDEALEVE TE TIJ'

gDO ZBULIM I SEKRETEVE TE OMLK-sii DHE GDO DEPONIM PARA

ARMIKUT KONSIDEROHET TRADHTI: TRADHTIA PAGUHET ME KOKE'

PO QE SE NUK I PERMBAHEM KETIJ BETIMI MOS I SHPETOFSHA

DENIMIT TE MERITUAR TE POPULLIT TIM:

Nii fund te leximit tii gjithe tei pranishmit duhet tti thtirrasin:BETOHEMI

III. Struktura organizative e OMLK-se Otre demokracia e saj e brendshme

1. parim themelor i ndiirtimit organizativ te OMLK-sii i:shtii centralizmi

demokratik, qE organet udh6heq;se te OMLK-si! tE zgjidhen nga poshtti-

iart;

a). Pi:r aktivitetin e tyre organet udheheqtise te OMLK-sii japin ilogari

para organizatave qii i tane zgjedhur;

b). Organet udh6heqilse tii OVtLt<-se duhet tii degjojne me viimendje mendi-

min e organizatave me tii ul6ta, ti; marrin mendimin dhe pervojen e

ryre per ti; ptirpunuar vijen dhe piir tii piircaktuar direktivat e OMLK-

sii;

c). Organet

mii te larta

mii t?: uirira re OMLK-sri duhet te japin llogari para organeve

te saJ;
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A). Vendimer e organeve udhilheqese tii OMLK-sii janii t6 obligueshme

ptir organet me tii uleta;

d). Vendimet merren pas diskutimit ta lirii, pas shoshitjes sii holliisishme

rij mendimeve e ideve, dhe kur merret nji; vendim unanimisht apo me

shumicii votash, tii gjithE aniitartjt e OMLK-sii detyrohen ta zbatojnii;

dh). Diskutimi i lirii dhe i shrndoshii piir problemet e politikes se Otyttt<-

sii nii organizata ti; ndryshme ose nij gjithii OMLK iisht[ piir qdo anetar

nj; e drejtii e paprekshme qii buron nga veti! demokracia e brenishme

e OMLK-s6. Por po qe se demokracia e brendshme nuk ptircillet me

njE disiplin6 ri; ndiirgjegjshme ajo sajon amullinii, krijon fraksionet' cenon

unitetin e OMLK-st!;

e). OMLK ne marrjen e vendimeve, nt! udheheqje dhe ptirgjithiisisht prak-

rikon parimin e kolegjiaiitetit, duke kombinuar vazhdimisht puniin kolegjiale

me pilrgjegji;sin6 personale;
'e). OMLK organizohet n6 baz| ti; vendbanimit, vendqiindrimit dhe vend-

prodhimit;

f). Nii Uazii tij numrit t6 celulave dhe vendit ku militojnii udhiiheq Komi-

teti Lokal apo Komiteti i Rrethit;

g). Ti; gjirha organizarat e Lrivizjes problemet lokale i zgjidhin vet6,

por nii piirputhje tti ngushtri me vijiin politike tE OMLK-'6.

IV Organet e OMLK-sti

1). organi mii i lartrj i oMLK-sii iishtii Konferenca e oMLK-si! Aio

thirrer nga Komiteti Drejtues i OMLK-se jo tat.io"rn se nii ##3)
\t:LA
ILEF Komireti Drejtues ka piir detyrri re therras konferencen neqoite

se kjo kilrkohet nga komitetet lokale ose nga grupet dhe celulat e OMLK-

s6, qii kan6 patur se bashku ni6 te tretrin e votave nii konferenctin e

fundit. Konferenca quhet e vlefshme niiqof te se ne ti; iishti! piirf aqiisuar

mE shumil se njii e dyta e ti: gjitha rretheve ti; OMLK-se'

3). Ti; drejtiin e piirfaqiisimit n6 konferenctl e kantl :Komiteti Drejtues,

Redaksia, tit gjitha komitetet lokale dhe tA rretheve' grupet e veganta

ti; OMLK-sii. Na konf erenc[ marrin pjes6 nga nj! ose dy p6rf aqtisues

t6 organeve te cekura dhe kanii nga dy vota.

4). Konferenca e OMLK-se e cakton Komitetin Drejtues dhe Redaksine-

5). Komireti Drejtues bashkon dhe drejton gjithi; veprimtarinE praktike

rA OMLK-sti si dhe mban fondin qendror dhe tekniktin qendrore.

7). Kiishilli i OMLK-sii caktohet nga konferenca midis Redaksisti dhe

Komitetit Drejtues dhe perbehet prej tre vetave. Keshllli zgjidh grindjet

ose mosmarr6veshjet qe mund tii lindin midis Redaksisei dhe Komitetit

Drejures. Kiishilli i OMLK-sii e prirtrin Komitetin Drejtues me rastin

e njii dtlshtimi tii plotii tii ti;.
8). Komiteti lokal apo i rrerhit drejton punrit qE i piirkasin zon6s sii tij
perkatiise duke iu bindur vendimeve tii Komitetit Drejtues dhe Redaksise.



9). GruPet e

revolucionare'

10). Celuia
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OMLK-sii lanii grupe speciale piir veprimtari tE ndryshme

dhe janii tti lidhura drejtiipiirdrejt me Komitetin Drejtues'

'oerthama e OMLK-se

dreitpilrdrejte me PoPu-

qi; ia shton e ia kalit

mendimin dhe ktlrkesat

a) Celuia iishtii themeli i OMLK-sti' lidhja e saj e

llin;

bi Celula iishti:

luf tetaret' qe I

e popullit;

ci me celulen udhiiheq pergjegjilsi i saj' i cili

tit ptirkatiis piir terti veprimtarinii e ceiui6s:

Detyrat e Celultis janti:

* tii Uiijii pune te gjalle politike, ideologjike, organizative e propagandisti-

ke;
* tti zbatojii vijiin dhe direktivat e OMLK-se;

* te diigjojii me v6mendje mendimin dhe kErkesat

tti mobilizoj<i e t'i udheheq ato kundtir ti; gjitha

dhe tri ptirpiqet ptir v6nien e tvre nii lete;

* te shpErndaj6 shtypin e LPRK-s6' ta jap mendimin

informara <iire re sirkruajti kcrrespon<ienca ptir te;

burim i Pashterrshiim i OMLK-sii

s jeiiti asaj ttj f resket pervolen'

mi komunist;
* t'i edukojti antitaret e OMLK-se

cionare dhe tri Pergatise ato qe

tii ienii tii af ti: tri mobilizojne'

i raporton rregullisht komite-

e masave, tti sqaroje'

aksioneve tii armiqEve,

e vet dhe tii mbledhii

profesionai

duhet ti;
dhe eduki-

me njii vigjilence tti ptirhershme revolu-

nii gfar6do rrethanash qii ta krijohen

tri organizojnil dhe tti udh<iheqin masat

* tti r:rganizojii edukimin politik, ideologjik, arsimor, kulturor'

re antitar6ve e 16 simpatizantilve te oMLK-sii. Kiishtu celula

jete gerdhe e v'rirtet6 revolucionariish, shkoll! e madhe kalitieje

nii tutt'e kunder armiqiive'

* te zhvilloje kritikiin dhe autokritikEn e sinqertti' iishtii detyri! e Qdo

an6tari; rir kritikoje dobiisitii dhe gabimet qii vtirehen ne veprimtarinti

e celultis ne pergjithiisi dhe te gdo shoku ni: veqanti' Te ngurrohet tri

thuhen rjerrir te metar nuk iishtii gj6 tjettir veQse pasqyrim i raporteve

f alse ri; politikils borgjeze q6 biin te jesh hipokrit, qe biin te krijohen

kritikat dhe armiqi:sitii. Ngurrimi i te kritikuarit t6 tti metave dhe gabime-

v€, gjoja per 16 ruajtur unitetin e celules-oMlK-sti, iishtii pasqyrim i

mosshikimit ti; drejt6 tii i<ritiites dhe autokritik6s' Kritika dhe autokritika

komuniste nuk dobtison, por forcon akoma m'ti shume unitetin dhe dashuri-

nii mes shoktive si dhe autoritetin e anEitariive'
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* rri caktojti qdonjiirit prej an6tarirve detyrEn p6rkattise, nE tti ciliin ai

duhet tii perfeksionohet e specializohet vazhdimisht;
* ttl ndihmolE komiterin lokal apo tii rrethit nii puniin e tyre, duke rritur

vettlveprimin e iniciativiin nii zbatimin e vijiis dhe vendimeve ti; OMLK*

CA

* ta ruaj<i konstant karakterin luf tarak ti; OMLK-sb, tii krijoj6 brenda

radh[ve unitetin e piotii ti; mendimit dhe tii veprimit dhe nji! atmosferti

tii piirhershme sinqeriteti, viillaziirie e entuziazmi revolucionar;

* ri; organizojii e tii udhiiheqii edukimin revolucionar ti; puntitortive dhe

sidomos brezit til ri duke i mbrujtur me traditat patriotike e revolucionare

ti: popullit, me ndjenjiin e vettimohimit ndaj giishtjes sii popuilit, me

vemndosmiirinii e shpirtin e sakrificils piir tii piirballuar qdo pengesti e

viishrirrisi, me dashurinil piir puniin dhe me urrejtjen, papajtushmiirinii

e me ndjenjtin e luftrjs sii ashp6r kundiir armiqve e tradhtartive, kund6r

gdo gji:je te keqe, prapanike,konservatore e reaksionare.

V. Mjetet financiare tir OMLK-s;

OMLK financohet nga kuotizacioni i an6tartisisti dhe nga ndihmat qii

jep popuili.


